ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

PROJETO DE LEI Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

PARAIBANO À HUACY RAGNER AMARAL

DE MAGALHÃES

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - Fica concedido título de cidadão Paraibano à Huacy Ragner Amaral de

Magalhães

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em ___ de ___________ de 2023.

Wilson Filho
Deputado Estadual

709

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

                                                        JUSTIFICATIVA

  Com imensa satisfação e profundo reconhecimento, apresentamos a justificativa

para a concessão do título de cidadão paraibano ao Dr. Huacy Ragner Amaral de

Magalhães, em virtude de suas notáveis qualidades e significativas contribuições para o

Estado da Paraíba.

 Doutor em Direito Constitucional e Teoria Política, e Mestre em Direitos

Fundamentais, o Dr. Ragner Magalhães é uma figura de destaque na área acadêmica e

jurídica. Seu notável percurso acadêmico enriqueceu a compreensão das bases jurídicas

do Brasil, refletindo-se em diversas obras jurídicas de sua autoria, publicadas tanto

nacional quanto internacionalmente. Sua dedicação em compartilhar conhecimento tem

sido inestimável para a formação de novos profissionais do Direito no estado.

 Além de suas realizações acadêmicas, Dr. Ragner Magalhães tem desempenhado

um papel crucial na área de Segurança Pública. Com mais de 15 anos de atuação como

Delegado de Polícia Civil da Paraíba, sua dedicação e comprometimento em promover a

paz e a ordem social são inquestionáveis. Seu envolvimento em diversos cursos de

capacitação da Secretaria Nacional de Segurança Pública atesta seu empenho em

aprimorar suas habilidades e conhecimentos na prevenção e investigação de crimes.

 Além disso, sua atuação como professor de Pós-Graduação em Direito no

UNIPE/PB e sua coordenação do Programa de Estágio Supervisionado da Polícia Civil

demonstram seu compromisso em formar novos profissionais capacitados e

comprometidos com a justiça e a legalidade. Sua contribuição na área da educação tem

sido essencial para a formação de uma nova geração de profissionais qualificados e

conscientes de seu papel na sociedade.

 Dr. Ragner Magalhães também tem se destacado na coordenação de importantes

forças-tarefa no combate à criminalidade, com foco na investigação de homicídios e na

redução da criminalidade violenta no município de Bayeux. Além disso, sua atuação

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

como Chefe de Gabinete da Corregedoria Geral da SESDS-PB reflete sua dedicação em

servir e proteger a comunidade paraibana.

 Sua conduta profissional é admirável, pautada sempre pela ética,

responsabilidade e respeito. Sua atuação exemplar tem sido uma inspiração não apenas

para seus colegas de profissão, mas também para toda a sociedade paraibana.

 Diante de sua trajetória profissional exemplar, sua contribuição acadêmica e sua

dedicação à Segurança Pública e à formação de novos profissionais, não há dúvidas de

que o Dr. Huacy Ragner Amaral de Magalhães é merecedor do título de cidadão

paraibano. A concessão desta honraria é uma justa forma de homenagear e agradecer a

esse ilustre profissional por seus serviços prestados ao estado e pela inspiração que

proporciona a futuras gerações. Que seu exemplo continue guiando a todos para a

construção de uma sociedade mais justa, segura e ética.